

# PFAUDLER SRL WITH A SINGLE SHAREHOLDER

## Budget for the financial year 31-03-2024

Personal details	
Registered office in	VIA GALILEO GALILEI 5 30020 TORRE DI MOSTO (VE)
Tax Code	05064791006
REA number	VE 272459
P.I.	03008290276
Share Capital in Euros	7.404.709 i.v.
Legal form	LIMITED LIABILITY COMPANY
Main assets sector (ATECO)	282920
Company in liquidation	NO
Single member company	YES
Company subject to management and coordination activities	YES
Name of the company or entity that carries out management and coordination activities	GMM INTERNATIONAL S.A'R.L.
Participation in the group	YES
Name of parent company	GMM INTERNATIONAL S.A'R.L.

# Annual balance sheet

	31-03-2024	31-03-2023
<b>Annual balance sheet</b>		
<b>Assets</b>		
<b>B) Fixed assets</b>		
<b>I - Intangible fixed assets</b>		
1) Start-up and expansion costs	0	0
(4) concessions, licences, trade marks and similar rights	0	0
5) starting	751.424	971.353
7) others	87.285	95.051
<b>Total intangible fixed assets</b>	<b>838.709</b>	<b>1.066.404</b>
<b>II - Tangible fixed assets</b>		
1) land and buildings	1.846.488	1.925.616
2) plant and machinery	668.576	876.410
3) industrial and commercial equipment	12.951	1.624
4) other goods	45.733	26.281
5) fixed assets in progress and advance payments	91.096	-
<b>Total tangible fixed assets</b>	<b>2.664.844</b>	<b>2.829.931</b>
<b>III - Financial fixed assets</b>		
1) Investment in		
a) Subsidiary undertakings	5.169.382	5.169.382
<b>Total participations</b>	<b>5.169.382</b>	<b>5.169.382</b>
2) credits		
c) owed to controllers		
payable within the following financial year	5.250.000	2.250.000
<b>Total receivables from parent companies</b>	<b>5.250.000</b>	<b>2.250.000</b>
<b>Total credits</b>	<b>5.250.000</b>	<b>2.250.000</b>
<b>Total financial fixed assets</b>	<b>10.419.382</b>	<b>7.419.382</b>
<b>Total fixed assets (B)</b>	<b>13.922.935</b>	<b>11.315.717</b>
<b>C) Current assets</b>		
<b>I - inventories</b>		
1) raw materials, subsidiaries and consumables	1.397.273	1.300.614
2) products in progress and semi-finished products	1.617.737	1.950.299
3) work in progress on order	1.759.961	-
4) finished products and goods	1.063.090	302.598
<b>Total inventories</b>	<b>5.838.061</b>	<b>3.553.511</b>
<b>II - Credits</b>		
1) owed to customers		
payable within the following financial year	3.021.385	2.986.806
<b>Total amount receivable owed to customers</b>	<b>3.021.385</b>	<b>2.986.806</b>
2) owed to subsidiaries of the companies		
payable within the following financial year	389	-
<b>Total receivables from subsidiary companies</b>	<b>389</b>	<b>-</b>
4) owed to controllers		
payable within the following financial year	446.390	104.635
<b>Total amount receivable owed to controllers</b>	<b>446.390</b>	<b>104.635</b>
5) owed to companies subject to the control of the parent companies		
payable within the next financial year	168.942	166.209
<b>Total amount receivable owed to companies subject to the control of their parent companies</b>	<b>168.942</b>	<b>166.209</b>

5-a) tax credits		
payable within the following financial year	550.823	465.781
Total tax credits	550.823	465.781
5-b) advance taxes	539.174	500.093
5-c) owed to others		
payable within the following financial year	40.347	698.465
Total receivables from others	40.347	698.465
Total credits	4.767.450	4.921.989
IV - Liquid assets		
1) bank and postal deposits	748.098	1.743.681
3) cash and cash values	332	1.612
Total cash	748.430	1.745.293
Total assets in circulation (C)	11.353.941	10.220.793
D) Accruals and deferred income	41.167	41.379
Total assets	25.318.043	21.577.889
Taxable person		
A) Net assets		
I - Capital	7.404.709	7.404.709
IV - Legal reserve	336.756	273.535
VI - Other reservations, distinctly indicated		
Extraordinary reserve	-	2.372.868
Reserve for unrealised exchange gains	4.123	-
Total other reserves	4.123	2.372.868
VIII - Profits (losses) carried forward	225.955	-
IX - Profit (loss) for the financial year	2.192.560	1.264.423
Total net worth	10.164.103	11.315.535
B) Funds for risks and charges		
(1) for retirement treatment and similar obligations	133.695	111.033
2) for taxes, whether or not deferred	84.692	53.894
4) others	386.617	265.245
Total funds for risks and charges	605.004	430.172
(C) Termination of employment treatment	263.962	364.617
D) Debts		
6) advance payments		
payable within the following financial year	2.186.965	2.521.503
Total advances	2.186.965	2.521.503
7) debts to suppliers		
payable within the following financial year	3.848.502	3.666.440
Total debts to suppliers	3.848.502	3.666.440
9) debts to subsidiary undertakings		
payable within the following financial year	1.876.775	1.007.625
Total debts to controlled enterprises	1.876.775	1.007.625
11) debts owed to parent companies		
payable within the following financial year	4.365.727	481.920
Total debts to parent companies	4.365.727	481.920
11-a) debts to companies subject to the control of the parent companies		
payable within the following financial year	345.345	280.055
Total debts to companies subject to the control of the parent companies	345.345	280.055
12) tax debts		
payable within the following financial year	407.202	255.962
Total tax debts	407.202	255.962

13) debts to social security and social security institutions		
payable within the following financial year	276.505	264.208
Total debts to social security and social security institutions	276.505	264.208
14) other debts		
payable within the following financial year	977.953	989.852
Total other debts	977.953	989.852
Total debts	14.284.974	9.467.565
Total liabilities	25.318.043	21.577.889

# Income statement

	31-03-2024	31-03-2023
<b>Income statement</b>		
A) Value of production		
1) Revenues from sales and services	18.887.382	17.075.061
2) changes in inventories of products in progress, semi-finished and finished	1.226.923	353.553
3) variations of work in progress on order	171.175	-
5) Total revenue and other income		
contributions for the year	114.908	-
others	1.112.635	1.050.323
Total other income and income	1.227.543	1.050.323
Total value of production	21.513.023	18.478.937
B) Production costs		
6) for raw, subsidiary, consumer and commodity materials	9.949.220	8.804.565
7) for services	3.593.068	3.506.842
8) For use of third-party assets	215.307	201.855
9) For its personnel		
(a) wages and salaries	2.795.055	2.600.505
(b) social security contributions	966.131	919.998
(c) severance pay	178.617	195.218
(e) other costs	130.000	-
Total personnel costs	4.069.803	3.715.721
10) depreciation and depreciation		
(a) depreciation of intangible fixed assets	229.594	228.031
(b) depreciation of tangible fixed assets	381.182	365.198
(d) write-downs of receivables included in current assets and cash	4.644	997
Total depreciation and write-downs	615.420	594.226
11) changes in inventories of commodities, subsidiaries, consumption and commodities	(97.422)	(308.361)
14) Miscellaneous operating costs	113.956	172.732
Total production costs	18.459.352	16.687.580
Difference between value and costs of production (A - B)	3.053.671	1.791.357
(C) Income and financial charges		
16) other financial income		
(d) income other than previous		
from parent companies	155.063	52.856
others	18.327	-
Total income other than previous	173.390	52.856
Total other financial income	173.390	52.856
17) interest and other financial charges		
owed to controlled companies	69.150	3.750
others	3.517	1.660
Total interest and other financial charges	72.667	5.410
17-a) exchange gains and losses	(8.525)	(15.678)
Total financial income and expenses (15 + 16 - 17 + - 17-a)	92.198	31.768
Result before taxes (A - B + - C + - D)	3.145.869	1.823.125
20) Taxes on income for the financial year, current, deferred and advanced		
current taxes	961.593	593.687
deferred and advance taxes	(8.284)	(34.985)
Total income taxes for the year, current, deferred and advanced	953.309	558.702

21) Profit for the financial year

2.192.560

1.264.423

## Financial statements, indirect method

	31-03-2024	31-03-2023
Financial statements, indirect method		
(A) Financial flows from operating assets (indirect method)		
Profit (loss) for the year	2.192.560	1.264.423
Income taxes	953.309	558.702
Interest payable/(assets)	(92.198)	(31.768)
(Capital gains)/Losses arising from the disposal of assets	-	(213.922)
1) Profit (loss) for the financial year before income taxes, interest, dividends and plus /assignment capital losses	3.053.671	1.577.435
Adjustments for non-monetary items that had no counterpart in net working capital		
Provisions to funds	390.845	195.218
Depreciation of fixed assets	610.777	593.229
Other adjustments increasing/(decreasing) for non-monetary items	4.644	997
Total adjustments for non-monetary items that did not have a counterpart in net working capital	1.006.266	789.444
2) Financial flow before changes in net working capital	4.059.937	2.366.879
Changes in net working capital		
Decrease/(Increase) in inventories	(2.284.550)	(661.915)
Decrease/(Increase) the receivables ow to customers.	(448.218)	(691.748)
Increase/(Decrease) of liabilities owned to suppliers	314.169	2.807.999
Decrease/(Increase) in accruals and deferred income	212	(21.038)
Other decreases/(Other increases) in net working capital	813.642	(1.505.692)
Total changes in net working capital	(1.604.745)	(72.394)
3) Financial flow after changes in net working capital	2.455.192	2.294.485
Other corrections		
interest received/(paid)	73.853	(28.915)
(Income taxes paid)	(786.602)	(555.285)
(Use of funds)	(321.312)	(113.545)
Total other adjustments	(1.034.061)	(697.745)
Financial flow of operational assets (A)	1.421.131	1.596.740
B) Financial flows from investment assets		
Tangible fixed assets		
(Investments)	(216.094)	-
Disinvestments	-	1.894.814
Intangible fixed assets		
(Investments)	(1.900)	-
Financial fixed assets		
(Investments)	(3.000.000)	(6.669.383)
Cash flow from investing activities (B)	(3.217.994)	(4.774.569)
C) Cash flows from financing activities		
Third-party funds		
Initial financing	800.000	1.000.000
Cash flow from financing activities (C)	800.000	1.000.000
Increase (decrease) in liquid assets (A ± B ± C)	(996.863)	(2.177.829)
Cash at the beginning of the year		
Bank and postal deposits	1.743.681	3.920.116
Cash and cash equivalents	1.612	3.006
Total liquid assets at the beginning of the year	1.745.293	3.923.122

---

Cash at the end of the financial year		
Bank and postal deposits	748.098	1.743.681
Money and cash value	332	1.612
Total liquid assets at the end of the year	748.430	1.745.293

## **PFAUDLER S.R.L. a socio unico**

Sede legale Via Galileo Galilei n. 5 – Torre di Mosto (VE)

Capitale sociale Euro 7.404.709,00 int. vers.

Reg. Impr. Venezia Rovigo e C.F. n. 05064791006 - REA n. VE - 272459

Partita IVA n. 03008290276

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di "GMM INTERNATIONAL S.A'R.L. "

## **Relazione sulla gestione al bilancio chiuso al 31 marzo 2024**

## **Sommario**

- 1 Introduzione
- 2 Analisi della situazione della società, dell'andamento e del risultato di gestione
  - 2.1 Scenario di mercato e posizionamento
  - 2.2 Investimenti effettuati
  - 2.3 Commento ed analisi degli indicatori di risultato
    - 2.3.1 Commento ed analisi degli indicatori di risultato finanziari
      - 2.3.1.1 Stato patrimoniale e conto economico riclassificati
      - 2.3.1.2 Analisi degli indicatori di risultato finanziari
    - 2.3.2 Commento ed analisi degli indicatori di risultato non finanziari
      - 2.3.2.1 Analisi degli indicatori di risultato non finanziari
      - 2.3.2.2 Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente
      - 2.3.2.3 Informazioni relative alle relazioni con il personale
- 3 Informazioni sui principali rischi ed incertezze
  - 3.1 Rischi finanziari
  - 3.2 Rischi non finanziari
- 4 Attività di ricerca e sviluppo
- 5 Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime
- 6 Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di società controllanti
- 7 Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di società controllanti acquistate o alienate
- 8 Evoluzione prevedibile della gestione
- 9 Strumenti finanziari
- 10 Elenco delle sedi secondarie
- 11 Sistema di gestione della qualità

## 1 Introduzione

Signor Socio unico,

il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 marzo 2024 che sottoponiamo alla Sua approvazione, rileva un utile netto di Euro 2.192.560, a fronte dell'utile netto di Euro 1.264.423 dell'esercizio precedente.

L'utile ante imposte di Euro 3.145.869 tiene conto di ammortamenti di immobilizzazioni materiali e immateriali di Euro 610.776; nel corso dell'esercizio è stato effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti di Euro 4.644.

Pfautler S.r.l. a socio unico (di seguito la Società) svolge, come è noto, l'attività di produzione di beni durevoli d'investimento, costituiti da apparecchi smaltati destinati all'industria chimica e farmaceutica (OEM) pur prediligendo l'attività inerente alla fornitura di rilavorazioni di apparecchi preesistenti (rismaltature), di ricambi e componenti e di servizi post-vendita e assistenza tecnica agli impianti.

Passando all'analisi dei risultati della gestione, nella tabella sottostante si riportano le variazioni intervenute sul valore della produzione:

	<b>31/03/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>Variazioni</b>
Ricavi delle vendite e prestazioni	17.075.061	18.887.382	1.812.321
Variazione nelle rimanenze di prodotti semilavorati ed in corso	353.553	1.226.923	873.370
Variazione dei lavori in corso su ordinazione		171.175	171.175
Altri ricavi e proventi	1.050.323	1.227.543	177.220
<b>Totale</b>	<b>18.478.937</b>	<b>21.513.023</b>	<b>3.034.086</b>

Si riportano le variazioni intervenute sul fronte dei costi:

	<b>31/03/2023</b>	<b>31/03/2024</b>	<b>Variazioni</b>
Costo per materie prime	8.804.565	9.949.220	1.144.655
Costo per servizi	3.506.842	3.593.068	86.226
Costo per il personale	3.715.721	4.069.803	354.082

Si evidenzia che la Società ha monitorato costantemente l'andamento dei prezzi legati alle materie prime e all'energia elettrica, aumentando, quando possibile, i prezzi di vendita in maniera proporzionale. Ciò ha consentito di preservare i margini e di limitare gli impatti sui costi di produzione.

Si segnala che la Società nel corso dell'esercizio non ha fatto ricorso a strumenti di integrazione salariale.

## 2 Analisi della situazione della società, dell'andamento e del risultato di gestione

L'analisi della situazione della Società, del suo andamento e del suo risultato di gestione è sintetizzata nei successivi paragrafi, specificamente dedicati allo scenario di mercato e ai prodotti e servizi offerti, agli investimenti e ai principali indicatori dell'andamento economico e dell'evoluzione della situazione patrimoniale e finanziaria.

## **2.1 Scenario di mercato e posizionamento**

Nell'esercizio chiuso al 31/03/2024 le vendite del comparto "after market - services" hanno evidenziato un incremento mentre quelle del cd. "original equipment - technologies" (OEM) hanno registrato una leggera flessione confermando, comunque, in generale, il trend dell'esercizio precedente e possono ritenersi consolidate. Anche le marginalità evidenziano un incremento che rispecchia la capacità del management di aumentare la redditività.

Per quanto attiene il mercato di riferimento, la Società ha mantenuto la propria consolidata leadership nel mercato nazionale e nei paesi extra UE.

La Società – come per l'esercizio precedente – non ha rilevato significative criticità sul fronte degli approvvigionamenti ed ha mantenuto un ottimo posizionamento nel mercato italiano di riferimento. Per quanto concerne il mercato estero, nonostante lo scenario macro-economico sfavorevole dovuto principalmente ai conflitti russo-ucraino ed israelo-palestinese tuttora in corso, si è registrato un trend delle vendite in crescita. La Società confida quindi di poter consolidare il trend delle vendite positivo anche nel corso dell'esercizio successivo a quello chiuso al 31 marzo 2024.

## **2.2 Investimenti effettuati**

La Società non ha operato significativi investimenti in *asset* materiali nel corso dell'esercizio chiuso al 31 marzo 2024, beneficiando degli importanti investimenti effettuati negli esercizi precedenti.

Si rammenta che la Società, nel corso dell'esercizio precedente, ha acquisito una partecipazione totalitaria nella HYDRO AIR RESEARCH ITALIA SRL, specializzata nella progettazione e produzione di sistemi di separazione a membrana per il trattamento delle acque reflue e di processo. Gli amministratori ritengono l'investimento strategico, anche alla luce del *trend* positivo e dell'utile che emerge dai risultati consuntivati dalla partecipata nell'esercizio chiuso il 31 marzo 2024.

## **2.3 Commento ed analisi degli indicatori di risultato**

### **2.3.1 Commento ed analisi degli indicatori di risultato finanziari**

Gli indicatori di risultato finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa loro riclassifica.

#### **2.3.1.1 Stato patrimoniale e conto economico riclassificati**

Di seguito si riportano lo stato patrimoniale e il conto economico relativi agli ultimi due esercizi, riclassificati rispettivamente secondo il metodo finanziario e secondo il metodo del valore aggiunto. Si precisa che lo stato patrimoniale riclassificato secondo il metodo finanziario di cui alla tabella sottostante tiene conto della riclassifica dell'importo di Euro 2.250.000 dei saldi al 31/03/2023 dalla voce dell'attivo circolante CII4) crediti verso controllanti alla voce delle immobilizzazioni finanziarie BIII2)c) crediti verso controllanti.

Si precisa che il reddito operativo tiene conto dei costi di competenza del Gruppo sostenuti dalla Società, relativi ad attività di marketing e comunicazione e dei relativi riaddebiti riclassificati nella voce A5) "Altri ricavi e proventi".

Stato Patrimoniale – Riclassificazione finanziaria

	<b>31.03.2023</b>	<b>31.03.2024</b>
<b>1) Attivo circolante</b>	<b>10.262.172</b>	<b>11.395.108</b>
1.1) Liquidità immediate	1.745.293	748.430
1.2) Liquidità differite	4.963.368	4.808.617
1.3) Altre attività a breve	3.553.511	5.838.061
<b>2) Attivo immobilizzato</b>	<b>11.315.717</b>	<b>13.922.935</b>
2.1) Immobilizzazioni immateriali	1.066.404	838.709
2.2) Immobilizzazioni materiali e acconti	2.829.931	2.664.844
2.3) Immobilizzazioni finanziarie	7.419.382	10.419.382
<b>CAPITALE INVESTITO</b>	<b>21.577.889</b>	<b>25.318.043</b>
<b>1) Passività correnti</b>	<b>9.897.737</b>	<b>14.889.978</b>
<b>2) Passività consolidate</b>	<b>364.617</b>	<b>263.962</b>
<b>3) Patrimonio netto</b>	<b>11.315.535</b>	<b>10.164.103</b>
<b>CAPITALE ACQUISITO</b>	<b>21.577.889</b>	<b>25.318.043</b>

Conto economico – Riclassificazione a valore aggiunto (o della pertinenza gestionale)

	<b>31.03.2023</b>	<b>31.03.2024</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	17.075.061	18.887.382
+ Variazione rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	353.553	1.226.923
+ Variazione lavori in corso su ordinazione	0	171.175
+ Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	0
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>17.428.614</b>	<b>20.285.480</b>
- Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.804.565	9.949.220
+ Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-308.361	-97.422
- Costi per servizi e per godimento beni di terzi	3.708.697	3.808.375
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>5.223.713</b>	<b>6.625.307</b>
- Costo per il personale	3.715.721	4.069.803
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>1.507.992</b>	<b>2.555.504</b>
- Ammortamenti e svalutazioni	594.226	615.420
- Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti		
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>913.766</b>	<b>1.940.084</b>
+ Altri ricavi e proventi	1.050.323	1.227.543
- Oneri diversi di gestione	172.732	113.956

+ Proventi finanziari	52.856	173.390
+ Saldo tra oneri finanziari e utile/perdita su cambi	-21.088	-81.192
<b>REDDITO CORRENTE</b>	<b>1.823.125</b>	<b>3.145.869</b>
<b>- COSTI DI ENTITA' E NATURA ECCEZIONALE</b>	0	0
<b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>	<b>1.823.125</b>	<b>3.145.869</b>
- Imposte correnti	593.687	961.593
- Imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
- Imposte differite e anticipate	-34.985	-8.284
<b>REDDITO NETTO</b>	<b>1.264.423</b>	<b>2.192.560</b>

### 2.3.1.2 Analisi degli indicatori di risultato finanziari

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato finanziari scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della Società. Gli stessi sono suddivisi tra indicatori economici e patrimoniali.

#### **INDICATORI ECONOMICI**

Gli indicatori economici individuati evidenziano un andamento migliorativo della redditività della Società rispetto al precedente esercizio e sono di seguito rappresentati.

#### ROE (Return On Equity)

##### *Descrizione*

E' il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) dell'azienda.

Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Utile (perdita) dell'esercizio	21 (CE)	Patrimonio netto	A (SP-pass)

##### *Risultato*

31.03.2023	31.03.2024
11,17%	21,57%

## ROI (Return On Investment)

### *Descrizione*

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo.

Esprime la redditività caratteristica del capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo della gestione finanziaria e della pressione fiscale.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Reddito operativo	Reddito operativo (CE-ricl)	Totale attivo	Totale attivo (SP-att)

### *Risultato*

31.03.2023	31.03.2024
4,23%	7,66%

## ROS (Return On Sale)

### *Descrizione*

E' il rapporto tra il reddito operativo e i ricavi delle vendite.

Esprime la capacità dell'azienda di produrre profitto dalle vendite.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Reddito operativo	Reddito operativo (CE-ricl)	Ricavi delle vendite	A.1 (CE) oppure A.1 + A.3 (CE)

### *Risultato*

31.03.2023	31.03.2024
5,35%	10,27%

## **INDICATORI PATRIMONIALI**

### Margine di Struttura Primario (detto anche Margine di Copertura delle Immobilizzazioni)

#### *Descrizione*

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio, ovvero con le fonti apportate dal socio.

Permette di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente o meno a coprire le attività immobilizzate.

Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto – Attivo immobilizzato	A (SP-pass) – Attivo immobilizzato (SP ricl)

### Risultato

31.03.2023	31.03.2024
Euro -182	Euro – 3.758.832

### Indice di Struttura Primario (detto anche Copertura delle Immobilizzazioni)

#### Descrizione

Misura in termini percentuali la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio.

Permette di valutare il rapporto percentuale tra il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) e il totale delle immobilizzazioni.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto	A (SP-pass)	Attivo immobilizzato	Attivo immobilizzato (SP-ricl)

### Risultato

31.03.2023	31.03.2024
100,00%	73,00%

### Margine di Struttura Secondario

#### Descrizione

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare se le fonti durevoli siano sufficienti a finanziare le attività immobilizzate.

Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto + Passività consolidate – Attivo immobilizzato	A (SP-pass) + Passività consolidate (SP-ricl) – Attivo immobilizzato (SP-ricl)

### Risultato

31.03.2023	31.03.2024
Euro 364.435	Euro – 3.494.870

### Indice di Struttura Secondario

#### Descrizione

Misura in valore percentuale la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare in che percentuale le fonti durevoli finanziano le attività immobilizzate.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto + Passività consolidate	A (SP-pass) + Passività consolidate (SP-ricl)	Attivo immobilizzato	Attivo immobilizzato (SP-ricl)

#### Risultato

31.03.2023	31.03.2024
103,22%	74,90%

#### Mezzi propri / Capitale investito

##### Descrizione

Misura il rapporto tra il patrimonio netto ed il totale dell'attivo.

Permette di valutare in che percentuale il capitale apportato dai soci finanzia l'attivo dello stato patrimoniale.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Patrimonio netto	A (SP-pass)	Totale attivo	Totale attivo (SP-att)

#### Risultato

31.03.2023	31.03.2024
52,44%	40,15%

#### Rapporto di Indebitamento

##### Descrizione

Misura il rapporto tra il capitale raccolto da terzi, in qualunque modo procurato, ed il totale dell'attivo.

Permette di valutare la percentuale di debiti che a diverso titolo l'azienda ha contratto per reperire le fonti necessarie a soddisfare le voci indicate nel totale dell'attivo di stato patrimoniale.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Totale passivo – Patrimonio netto	Totale passivo – A (SP-pass)	Totale attivo	Totale attivo (SP-att)

#### Risultato

31.03.2023	31.03.2024
0,476	0,599

In generale, dagli indici patrimoniali si evince una struttura solida. Si richiama quanto indicato nel successivo paragrafo in merito al rischio di liquidità.

## 2.3.2 Commento ed analisi degli indicatori di risultato non finanziari

### 2.3.2.1 Analisi degli indicatori di risultato non finanziari

Gli indicatori di risultato non finanziari possono elaborare valori ricavabili dagli schemi di bilancio ma anche dati non ricavabili dagli schemi di bilancio, congiuntamente o disgiuntamente tra loro.

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato non finanziari scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della Società.

#### **INDICATORI DI PRODUTTIVITA'**

##### Costo del Lavoro su Ricavi

###### *Descrizione*

Misura l'incidenza del costo del lavoro sui ricavi delle vendite.

Permette di valutare quanta parte dei ricavi è assorbita dal costo del personale.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Costo per il personale	B.9 (CE)	Ricavi delle vendite	A.1 (CE) oppure A.1 + A.3 (CE)

###### *Risultato*

31.03.2023	31.03.2024
21,76%	21,55%

##### Valore Aggiunto Operativo per Dipendente

###### *Descrizione*

Misura il valore aggiunto operativo per dipendente.

Permette di valutare la produttività dell'azienda sulla base del valore aggiunto pro capite.

Numeratore		Denominatore	
Grandezza	Provenienza	Grandezza	Provenienza
Valore aggiunto operativo	Valore aggiunto (CE-ricl) + A.5 (CE)	Numero medio di dipendenti	Nota integrativa

###### *Risultato*

31.03.2023	31.03.2024
Euro 120.655	Euro 148.167

### **2.3.2.2 Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente**

La Società svolge la propria attività nel rispetto delle disposizioni in materia di tutela dell'ambiente.

L'impatto ambientale è basso, le procedure vengono rispettate e l'azienda non è inserita all'interno o in prossimità di una area protetta. Per quanto riguarda l'utilizzo di risorse idriche l'azienda non scarica direttamente nell'ambiente e non sono presenti serbatoi interrati attivi di sostanze chimiche.

### **2.3.2.3 Informazioni relative alle relazioni con il personale**

Il numero medio di dipendenti dell'azienda nell'esercizio chiuso al 31 marzo 2024 ammonta a n. 53 unità.

Il management dell'azienda è costituito dai vari responsabili di funzione (Acquisti, Produzione, Vendite, IT e Amministrazione & Finanza) che riportano direttamente al Consiglio di Amministrazione (CDA).

## **3 Informazioni sui principali rischi ed incertezze**

### **3.1 Rischi finanziari**

#### ***Analisi dei fattori di rischio finanziario***

Così come previsto dalle disposizioni di cui all'art. 2428 comma 3 punto 6 bis del Codice Civile, vengono di seguito riportati gli obiettivi e le politiche della Società in materia di gestione del rischio finanziario. Tutte le attività riguardanti la gestione dei rischi finanziari sono di competenza della direzione finanza.

Si espongono di seguito le principali fonti di rischio e le strategie ammissibili per la loro copertura.

#### **Rischio di tasso di cambio**

La Società non è soggetta a particolari rischi di cambio in quanto le transazioni espresse in valuta estera non sono significative.

#### **Rischi di credito e concentrazione**

Il rischio di credito rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti; in considerazione della tipologia dell'attività svolta e della frammentazione del credito, il rischio non appare significativo.

#### **Rischio di liquidità**

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che le risorse finanziarie disponibili possano essere insufficienti a coprire le obbligazioni in scadenza. Il rischio di liquidità è gestito attraverso un'attenta gestione delle risorse finanziarie.

Gli amministratori ritengono, all'occorrenza, di poter continuare a far affidamento sul supporto finanziario da parte del Gruppo.

### 3.2 Rischi non finanziari

Si segnala che in data 28/03/2024 alla Società è stato notificato un processo verbale di constatazione in relazione agli esercizi fiscali dal 2018 al 2020.

#### Rischi connessi alle condizioni generali dell'economia<sup>1</sup>

All'inizio dell'anno sono emersi segnali di rafforzamento dell'economia globale, più diffusi nei servizi. Negli Stati Uniti i consumi si sono mantenuti particolarmente robusti e l'occupazione è cresciuta oltre le attese; di contro, la domanda aggregata resta debole in Cina, anche per il perdurare della crisi del settore immobiliare. Secondo le stime più recenti dell'FMI, nel 2024 il PIL mondiale continuerà a crescere di poco più del 3 per cento, frenato anche dalle politiche monetarie restrittive. Le tensioni nel Medio Oriente hanno finora avuto un impatto limitato sull'interscambio di merci. In base a nostre stime, quest'anno il commercio internazionale si espanderà del 2,4 per cento, meno del prodotto mondiale. Restano significativi i rischi al ribasso per l'economia globale, connessi con un eventuale aggravamento dei conflitti in corso.

Nei primi mesi dell'anno si è arrestata la disinflazione negli Stati Uniti. In marzo la Federal Reserve e la Bank of England hanno lasciato invariati i tassi di riferimento e comunicato che l'orientamento rimarrà restrittivo fino al consolidarsi del calo dell'inflazione; la Banca del Giappone ha innalzato i tassi ufficiali per la prima volta dal 2007, portandoli su livelli positivi, e ha interrotto la strategia di controllo della curva dei rendimenti. Gli investitori hanno posticipato il momento in cui si attendono un allentamento monetario negli Stati Uniti. Nonostante l'aumento dei rendimenti delle obbligazioni, le condizioni finanziarie nelle maggiori economie avanzate restano distese.

All'inizio del 2024 il PIL dell'area dell'euro ha continuato a ristagnare per la debolezza dell'industria, a fronte di segnali di recupero nel terziario. Continua il sentiero discendente dell'inflazione al consumo, soprattutto per i beni industriali non energetici e alimentari, mentre quella dei servizi rimane su livelli elevati. Gli indicatori che stimano la dinamica di fondo dei prezzi al netto delle fluttuazioni più erratiche sono scesi marcatamente dall'inizio del 2023. Nelle nostre valutazioni i recenti rincari del trasporto marittimo dovuti alle tensioni nel Mar Rosso non comporteranno pressioni inflazionistiche significative. Secondo le proiezioni di marzo degli esperti della BCE, quest'anno l'inflazione diminuirà al 2,3 per cento, tornando in linea con l'obiettivo nel 2025 e nel 2026.

In aprile il Consiglio direttivo della BCE ha lasciato invariati i tassi di interesse ufficiali. Ha inoltre annunciato che sarà opportuno ridurre il livello di restrizione della politica monetaria qualora la propria valutazione circa le prospettive di inflazione, la dinamica dell'inflazione di fondo e l'intensità della trasmissione della politica monetaria dovesse accrescere ulteriormente la sua fiducia che l'inflazione stia convergendo stabilmente verso l'obiettivo. In seguito alla revisione dell'assetto operativo, il Consiglio continuerà a definire l'orientamento della politica monetaria attraverso il tasso di interesse sui depositi presso l'Eurosistema.

Secondo nostre stime, in Italia l'attività economica è aumentata in misura contenuta nel primo trimestre del 2024, risultando ancora frenata dalla flessione della manifattura, a fronte di una ripresa nei servizi. La fiacchezza dei consumi, che recupererebbero solo in parte il calo della fine dello scorso anno, si sarebbe accompagnata a un lieve incremento degli investimenti privati, sostenuti dall'autofinanziamento.

Nel quarto trimestre del 2023 il conto corrente si è confermato in avanzo: il miglioramento del saldo mercantile e di quello dei servizi ha più che compensato il deterioramento di quello dei redditi da capitale. Su quest'ultimo ha influito il rialzo dei tassi di interesse ufficiali in atto da luglio del 2022: l'Italia detiene una posizione creditoria netta verso l'estero, che si è ulteriormente rafforzata, ma

---

<sup>1</sup> Fonte: Bollettino Banca d'Italia, aprile 2024

risulta in debito nelle voci più sensibili ai tassi di riferimento. Gli investitori non residenti hanno continuato a effettuare acquisti netti di titoli di debito pubblici e privati.

L'occupazione, dopo essere fortemente salita alla fine dello scorso anno, in special modo nei servizi e nelle costruzioni, è rimasta stabile nei primi due mesi del 2024, pur continuando a crescere nella componente a tempo indeterminato. Il tasso di disoccupazione resta su livelli storicamente bassi. La dinamica del costo del lavoro dovrebbe intensificarsi nel corso dell'anno; sarà sospinta dai rinnovi contrattuali recentemente siglati e da quelli attesi, in particolare nel terziario. I margini di profitto, ancora elevati soprattutto nei servizi, offrono alle imprese spazio per assorbire i futuri rialzi salariali senza innescare pressioni inflazionistiche.

Nel primo trimestre l'inflazione al consumo è rimasta su valori contenuti; quella di fondo è ulteriormente diminuita per effetto del forte rallentamento dei prezzi dei beni, a fronte di una riduzione meno accentuata della componente dei servizi. Le imprese e le famiglie hanno rivisto al ribasso le loro attese di inflazione, nel breve e nel medio termine. Nonostante le tensioni riguardanti il commercio marittimo nel Mar Rosso, è continuata la discesa dei prezzi dei beni intermedi.

Il costo del credito resta su livelli elevati e frena ancora la domanda di prestiti delle imprese e delle famiglie. L'alta percezione del rischio da parte delle banche concorre a mantenere rigidi i criteri di offerta. Continua la flessione della raccolta bancaria: la contrazione dei depositi in conto corrente e del rifinanziamento presso l'Eurosistema è stata solo in parte compensata dall' aumento degli altri depositi e della raccolta obbligazionaria.

Nel 2023 l'indebitamento netto delle Amministrazioni pubbliche è diminuito al 7,2 per cento del PIL: il calo è stato inferiore a quanto programmato lo scorso autunno a causa dei maggiori costi del Superbonus. L'incidenza del debito sul prodotto si è ridotta di circa 3 punti percentuali, al 137,3 per cento, principalmente per effetto del differenziale fra onere medio del debito e crescita nominale dell'economia. Il Governo ha approvato il Documento di economia e finanza 2024, presentando - in considerazione della riforma in corso delle regole di bilancio europee - l'evoluzione dei conti solo nel quadro tendenziale. L'indebitamento netto diminuirebbe fino al 2,2 per cento nel 2027; l'incidenza del debito sul prodotto aumenterebbe di 2,5 punti percentuali nel complesso del triennio 2024-26, in conseguenza dei riflessi di cassa dei crediti di imposta per l'edilizia maturati negli scorsi anni, per poi ridursi leggermente nel 2027.

Nelle nostre proiezioni il PIL crescerebbe dello 0,6 per cento nel 2024 (dello 0,8 escludendo la correzione per le giornate lavorative), dell'1,0 nel 2025 e dell'1,2 nel 2026, beneficiando della ripresa dei redditi reali e della domanda estera. Quest'anno l'inflazione diminuirebbe all'1,3 per cento, principalmente per il contributo negativo della componente energetica, risalendo fino all'1,7 nel 2025 e nel 2026. L'inflazione di fondo, sostenuta dalla dinamica dei costi unitari del lavoro, si collocherebbe al 2 per cento nella media di quest'anno e scenderebbe all'1,7 nel prossimo biennio. I rischi per la crescita sono orientati al ribasso; derivano da un impatto della restrizione monetaria più accentuato del previsto, da effetti più marcati della riduzione degli incentivi al comparto edilizio e dalla possibilità che la debolezza del commercio mondiale persista più a lungo rispetto a quanto stimato. I rischi sull'inflazione sono invece bilanciati.

#### **4 Attività di ricerca e sviluppo**

Come noto, tutte le attività di R&S sono concentrate presso lo stabilimento di una consociata in Germania dove si continua a fare ricerca attiva sullo smalto in modo da rendere sempre più performante il nostro prodotto e soddisfare la clientela.

La Società non ha svolto quindi attività diretta di ricerca e sviluppo e si è avvalsa dei servizi svolti dalla consociata europea.

## 5 Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime

La Società non detiene partecipazioni in società collegate mentre detiene una partecipazione sull'intero capitale sociale della società controllata HYDRO AIR RESEARCH ITALIA SRL, che è stata acquisita nel corso dell'esercizio precedente.

I rapporti con le società del Gruppo, sono principalmente di natura commerciale, collegati allo sviluppo del *business*. Si precisa che le operazioni con le società del Gruppo sono effettuate a condizioni in linea con quelle applicate nel mercato.

Come precisato anche in nota integrativa, la Società ha concesso, nel corso dell'esercizio, un ulteriore finanziamento attivo di Euro 3.000.000 alla GMM International S.a.r.l. avente scadenza entro dodici mesi e che matura interessi a condizioni in linea con quelle applicate nel mercato.

Sempre nel corso dell'esercizio la Società ha ottenuto un ulteriore finanziamento dalla controllata HYDRO AIR RESEARCH ITALIA SRL pari a Euro 800.000 avente scadenza entro dodici mesi e che matura interessi a condizioni in linea con quelle applicate nel mercato.

Di seguito si riporta un prospetto riepilogativo dei saldi patrimoniali ed economici dei rapporti intercorsi con le società del Gruppo.

Sul fronte attivo trattasi, per Euro 389, di crediti verso imprese controllate, per Euro 5.696.390 (di cui Euro 5.250.000 classificati nelle immobilizzazioni finanziarie ed Euro 446.390 nell'attivo circolante), di crediti verso imprese controllanti ed Euro 168.942 di crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti.

Sul fronte passivo invece trattasi, per Euro 4.365.727 di debiti verso controllanti (di cui Euro 3.569.947 per dividendi deliberati), per Euro 1.876.775 di debiti verso società controllate e per Euro 345.345 di debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti.

CREDITI AL 31/03/2024		DEBITI AL 31/03/2024	
SOCIETA'	IMPORTO	SOCIETA'	IMPORTO
GMM INTERNATIONAL SA' RL	11.382 €	GMM INTERNATIONAL SA' RL	78.600 €
GMM INTERNATIONAL SA' RL - FINANZIARIO	5.396.625 €	PFAUDLER GMBH	79.079 €
PFAUDLER GMBH	90.411 €	PFAUDLER INTERSEAL GMBH	72.022 €
PFAUDLER INTERSEAL GMBH	6.070 €	PFAUDLER NORMAG GMBH	524 €
PFAUDLER SERVICES BENELUX B.V.	65.902 €	PFAUDLER LTD	13.301 €
PFAUDLER LTD	1.850 €	GMM PFAUDLER LTD	717.180 €
GMM Pfaudler US, Inc	3.762 €	MAVAG AG	158.599 €
PFAUDLER LTDA	354 €	GMM Pfaudler US, Inc	21.821 €
GMM PFAUDLER LTD	288.383 €	HYDRO AIR RESEARCH ITALIA (FINANZIAMENTO)	1.876.775 €
HYDRO AIR RESEARCH ITALIA	389 €	GMM INTERNATIONAL SA' RL - DIVIDENDI	3.569.947 €
MAVAG AG	593 €		
<b>TOTALE</b>	<b>5.865.721 €</b>	<b>TOTALE</b>	<b>6.587.847 €</b>

RICAVI AL 31/03/2024		COSTI AL 31/03/2024	
SOCIETA'	IMPORTO	SOCIETA'	IMPORTO
GMM INTERNATIONAL S.A.R.L.	563.445 €	GMM INTERNATIONAL S.a.r.l.	631.838 €
GMM PFAUDLER LIMITED	290.075 €	GMM PFAUDLER LIMITED	745.171 €
GMM PFAUDLER US INC.	136.661 €	GMM PFAUDLER US INC.	22.620 €
HYDRO AIR RESEARCH ITALIA	319 €	MAVAG AG	642.075 €

MAVAG AG	134.359 €	PFAUDLER GMBH	945.450 €
PFAUDLER (CHANGZHOU)	766 €	PFAUDLER INTERSEAL GMBH	421.810 €
PFAUDLER GMBH	1.281.153 €	PFAUDLER LTD	116.534 €
PFAUDLER INTERSEAL GMBH	109.070 €	PFAUDLER NORMAG SYSTEMS GMBH	4.129 €
PFAUDLER LIMITED	231.617 €	HYDRO AIR RESEARCH ITALIA (interessi)	69.150 €
PFAUDLER LTDA.	28.877 €		
PFAUDLER MIXEL	1.069 €		
PFAUDLER NORMAG SYSTEMS GmbH	151 €		
PFAUDLER SERVICES BENELUX B.V.	109.460 €		
GMM INTERNATIONAL S.A.R.L. (interessi)	155.063 €		
<b>TOTALE</b>	<b>3.042.085 €</b>	<b>TOTALE</b>	<b>3.598.777 €</b>

## 6 Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di società controllanti

Nel corso dell'esercizio non sono state possedute, né si possiedono attualmente, azioni di società controllanti.

## 7 Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di società controllanti acquistate o alienate

Nel corso dell'esercizio non sono state acquistate né alienate azioni di società controllanti.

## 8 Evoluzione prevedibile della gestione

La situazione corrente evidenzia il permanere di un generale scenario di instabilità in considerazione della persistente incertezza circa l'evoluzione del conflitto russo-ucraino ed israelo-palestinese, l'evoluzione macroeconomica, la tensione inflazionistica, in particolare dei prezzi delle materie prime. Il contesto macroeconomico, il rialzo dell'inflazione e dei tassi di interesse, comportano rischi di deterioramento dei risultati economici e rischi di carattere operativo e finanziario.

I primi mesi dell'esercizio successivo a quello chiuso al 31/03/2024 stanno confermando un trend positivo, con un livello di ordini a portafoglio elevato; l'Organo Amministrativo pertanto, pur con tutte le incertezze legate al momento storico di mercato, non ravvisando problematiche in merito alla continuità aziendale, confida di poter raggiungere un risultato economico positivo di fine periodo grazie al consolidamento delle vendite ed al mantenimento di una marginalità adeguata alla struttura aziendale.

## 9 Strumenti finanziari

La Società non ha in essere alcuno strumento finanziario per la copertura di attività e passività.

## 10 Elenco delle sedi secondarie

La Società, alla data di chiusura dell'esercizio, ha un'unità secondaria in Via Galileo Galilei n. 9 – Torre di Mosto (VE) con presenza di uffici, magazzino e area produzione.

## 11 Sistema di gestione della qualità

La Società rimane sensibile alla problematica della qualità. Il continuo lavoro di miglioramento delle procedure interne e l'applicazione delle stesse in tutto il processo di produzione ci permette di fornire prodotti e servizi di qualità apprezzati dalla clientela.

Torre di Mosto (VE), 29 giugno 2024

Per Il Consiglio di Amministrazione

Sig. Cosimo Falliti



# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-03-2024

## Nota integrativa, parte iniziale

### Premessa e fatti di rilievo intervenuti nel corso dell'esercizio

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/03/2024 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. Il bilancio d'esercizio si compone dello stato patrimoniale, del conto economico, del rendiconto finanziario e della nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile.

La presente nota integrativa costituisce - ai sensi e per gli effetti del primo comma dell'articolo 2423 Codice Civile - parte integrante del bilancio d'esercizio, il quale è formulato in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio.

La struttura ed il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico sono quelli prefissati dagli articoli 2423-ter, 2424 e 2425 del Codice Civile in modo da ottenere bilanci tra loro uniformi che facilitino la consultazione e la ricerca di notizie. Si è proceduto alla redazione del rendiconto finanziario ai sensi dell'art. 2425-ter del Codice Civile; il rendiconto finanziario, è stato presentato secondo il metodo indiretto utilizzando lo schema previsto da principio contabile OIC 10.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma del Codice Civile, in caso di mancato rispetto degli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Il bilancio d'esercizio al 31/03/2024 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile, interpretata ed integrata dai principi e criteri contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica. Ove i principi contabili emanati dall'OIC non contengano una disciplina per fatti aziendali specifici, la Società sviluppa uno specifico trattamento contabile facendo riferimento, in ordine gerarchicamente decrescente, alle seguenti fonti: a) in via analogica, le disposizioni contenute in principi contabili nazionali che trattano casi simili; b) le finalità ed i postulati di bilancio.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Completa l'informativa di bilancio la relazione sulla gestione.

### Attività svolte

La società PFAUDLER S.R.L. a socio unico (di seguito la Società) opera nel settore della produzione di beni durevoli d'investimento, costituiti da apparecchi smaltati destinati all'industria chimica e farmaceutica (OEM). La Società fornisce inoltre rilavorazioni di apparecchi preesistenti (rismaltature), ricambi e componenti, servizi post vendita e assistenza tecnica agli impianti.

## Principi di redazione

### Principi di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio, fatto salvo quanto precisato nell'apposito paragrafo ai fini della valutazione delle rimanenze di magazzino.

Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2423 del Codice Civile ed i principi di redazione di cui al successivo art. 2423-bis, come interpretati dai principi contabili nazionali.

Tenuto conto della situazione in relazione alla crisi geopolitica, dopo aver preso in considerazione tutti i fatti e le circostanze utili al riguardo, tra le quali la situazione finanziaria, il backlog e il fatto di operare all'interno di una filiera strategica, gli Amministratori hanno redatto il bilancio d'esercizio utilizzando il presupposto della continuità aziendale. Gli Amministratori inoltre ritengono che, nel caso dovesse essere necessario, ragionevolmente il Gruppo fornirà, come fatto finora, il proprio supporto finanziario alla Società nel prevedibile futuro.

La rilevazione delle voci di bilancio e la loro presentazione è stata effettuata, ai sensi del comma 1-bis dell'art. 2423-bis del Codice Civile, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (per la sua declinazione, con riferimento ai casi significativi, si rinvia al prosieguo della nota integrativa). Sono stati rilevati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo amministrativo, indipendentemente dalla loro data d'incasso o di pagamento; sono stati considerati, inoltre, i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la sua chiusura. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente e non sono stati modificati i criteri di valutazione, rispetto a quelli applicati nel corso del precedente esercizio, salvo quanto precisato nell'apposito paragrafo ai fini della valutazione delle rimanenze di magazzino.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

La Società non rientra nella fattispecie.

## **Cambiamenti di principi contabili**

### **Cambiamenti di principi contabili**

Non risultano modificati i principi contabili applicati, rispetto al precedente esercizio, fatto salvo quanto precisato nell'apposito paragrafo ai fini della valutazione delle rimanenze di magazzino.

## **Correzione di errori rilevanti**

### **Correzioni di errori rilevanti**

Non vi sono correzioni della specie da rilevare.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

La Società non rientra nella fattispecie, si precisa che vi è stata la riclassifica dell'importo di Euro 2.250.000 dei saldi al 31/03/2023 dalla voce dell'attivo circolante CII4) crediti verso controllanti alla voce delle immobilizzazioni finanziarie BIII2)c) crediti verso controllanti per una più chiara esposizione dei dati di bilancio.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Criteri di valutazione**

Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2426 del Codice Civile, come interpretate dai principi contabili nazionali; di seguito viene offerta una sintesi dei criteri di valutazione applicati seguendo l'ordine delle voci di bilancio.

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto nel rispetto delle disposizioni vigenti, in particolare gli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile e dei principi contabili nazionali; rappresenta, con chiarezza e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della Società nonché il risultato economico dell'esercizio.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Si tratta di oneri che non esauriscono la loro utilità in un solo periodo ma manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi; le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo, ove esistenti, degli oneri accessori di diretta imputazione e sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati, imputati direttamente alle singole voci.

L'avviamento comprende le somme pagate a tale titolo in riferimento all'operazione di acquisizione del ramo d'azienda Glasskem. Per tale avviamento, iscritto con il consenso del Sindaco Unico, la vita utile è stata stimata in un periodo di 10 anni.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto originario o di costruzione interna e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

L'ammortamento imputato a conto economico è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi direttamente imputabili al cespite. Le spese "incrementative" sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero infine di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato a conto economico.

Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni, ivi compresi quelli pertinenziali degli immobili strumentali, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Si precisa che per i beni acquisiti nel corso dell'esercizio la quota di ammortamento è stata ragguagliata a giorni.

In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, nella verifica del piano di ammortamento prescelto si tiene, e si terrà, conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, gli eventuali termini contrattuali alla durata dell'utilizzo ecc. Inoltre, ove l'immobilizzazione alla data della chiusura dell'esercizio, risultasse durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio sopra esposto, verrebbe iscritta a tale minor valore. Le cause che, eventualmente, comportassero il ricorso a tali svalutazioni, dovranno tuttavia avere carattere di straordinarietà e di gravità, al di là dei fatti che richiedono invece normali adattamenti del piano di ammortamento.

Le aliquote utilizzate sono le seguenti:

Aliquote	Base annua
Fabbricati industriali	3,0%
Costruzioni leggere	10,0%
Impianti generici	10,0%
Macchinari ed impianti specifici	10,0%
Forni	15,0%
Mobili	12,0%
Macchine elettroniche d'ufficio	20,0%

Attrezzatura di laboratorio	15,0%
Attrezzature varie	25,0%
Stampi	25,0%
Automezzi	20,0%
Autovetture	25,0%

Si evidenzia che per i beni di modesto valore economico, considerato il loro intenso utilizzo e la loro veloce perdita di valore sul mercato, è stato calcolato un ammortamento pari al 100% del costo originario.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risultasse una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi dovessero venire meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, il valore originario verrebbe ripristinato, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società e sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, ai sensi del numero 1 dell'art 2426 del codice Civile (come interpretato dall'OIC 21). Il loro valore al 31/03/2024 ammonta complessivamente ad euro 5.169.382 riferiti alla controllata Hydro Air Research Italia Srl.

Se risulta una perdita durevole ai sensi del numero 3 dell'art 2426 del Codice Civile (come interpretato dall'OIC 21), il valore della partecipazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se la svalutazione non avesse mai avuto luogo.

Per quanto concerne il dettaglio della voce si rinvia ad apposito paragrafo.

### **Rimanenze**

Le rimanenze di materie prime, di consumo ed accessorie sono valutate al costo medio ponderato dell'esercizio, che non differisce in misura apprezzabile dal valore a costi correnti per le stesse categorie di beni.

I prodotti in corso di lavorazione e semilavorati sono valutati in base al loro costo, calcolato sulla base dell'effettivo impiego dei fattori di produzione.

I lavori in corso su ordinazione sono valutati in base al metodo del costo sostenuto (cost to cost) ad una certa data in rapporto al totale dei costi stimati di commessa. La percentuale così ottenuta è stata applicata al totale dei ricavi stimati da commessa.

I prodotti finiti sono stati valutati secondo il costo di produzione, incrementato degli oneri accessori e dei costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile; il valore così ottenuto non differisce dai costi correnti delle stesse categorie di beni.

Per riflettere l'eventuale obsolescenza tecnico-commerciale delle materie prime, dei semilavorati e dei prodotti finiti, rappresentata dalla lenta rotazione, il valore delle rimanenze è stato prudenzialmente ridotto utilizzando un fondo obsolescenza magazzino, determinato in funzione di specifici parametri di rotazione.

Si segnala che la Società nell'esercizio chiuso il 31/03/2024 ha proceduto con il cambiamento del criterio di valutazione dei lavori in corso su ordinazione. Tale metodo di valutazione risulta il più consono a riflettere e ponderare le dinamiche del reale andamento della produzione.

Il cambio di valutazione è stato rilevato nell'esercizio chiuso al 31/03/2024 e i relativi effetti sono stati contabilizzati sui saldi di apertura del patrimonio netto (come previsto dal principio contabile OIC 29). Nello specifico, l'effetto sul patrimonio netto iniziale, per complessivi Euro 225.955, rilevato nella voce del patrimonio netto VIII) Utili portati a nuovo, ha avuto come contropartita maggiori rimanenze iniziali.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e devono essere rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti, ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile, debbono essere rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi). Per i crediti scadenti oltre 12 mesi bisogna procedere con l'attualizzazione degli stessi, tenendo altresì conto del "fattore temporale" di cui all'art. 2426 comma 1 numero 8 del Codice Civile, solo nel caso di differenze significative tra il tasso di interesse e tasso di mercato.

Per il principio di rilevanza, non debbono invece essere attualizzati i crediti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non risulti significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Alla luce di quanto sopra, i crediti della Società sono tutti iscritti al valore di presunto realizzo, in quanto gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato tenuto conto dell'effetto temporale sarebbero stati irrilevanti ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

#### **Disponibilità liquide**

Si tratta di depositi (bancari e postali) e assegni nonché di denaro e valori in cassa; come da paragrafo 19 dell'OIC 14, i primi sono iscritti al presumibile valore di realizzo mentre i secondi al valore nominale.

#### **Ratei e risconti (nell'attivo)**

I ratei attivi sono quote di proventi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti attivi sono quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il ricavo o il costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei attivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale, salvo eventuali rettifiche per tenere conto del relativo valore presumibile di realizzazione; con riferimento ai risconti attivi, invece, se i futuri benefici economici correlati ai costi differiti sono di valore inferiore a quanto riscontato, occorrerà procedere ad opportune rettifiche di valore.

#### **Patrimonio netto**

Si tratta della differenza tra le attività e le passività di bilancio; l'iscrizione delle voci che lo compongono è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti e dell'OIC 28.

#### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data sopravvenienza.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri, il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri, sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

#### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. I debiti corrispondono al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, e pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

#### **Debiti**

I debiti, ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile, debbono essere rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

I debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti vengono rilevati al rispettivo valore nominale.

Per il principio di rilevanza, non vengono inoltre attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato. Per i debiti scadenti oltre 12 mesi bisogna inoltre procedere con l'attualizzazione degli stessi tenendo conto del "fattore temporale" di cui all'art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile, solo nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

Alla luce di quanto sopra, i debiti sono stati iscritti tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione, in quanto gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato tenuto conto del fattore temporale sarebbero stati irrilevanti ai sensi dell'art. 2423 del Codice Civile al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Attività e passività in valuta**

Le attività e passività in valuta, ossia non espresse originariamente in Euro, sono iscritte - ai sensi del numero 8-bis dell'art. 2426 del Codice Civile (come interpretato dall'OIC 26) - diversamente a seconda siano monetarie (come definite dai paragrafi 5 e 6 dell'OIC 26) o non monetarie (come definite dai paragrafi 5 e 7 dell'OIC 26): nel primo caso sono iscritte al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili o perdite sono imputati al conto economico (l'eventuale utile netto è accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo); nel secondo caso sono iscritte al cambio vigente al momento del loro acquisto.

### **Ricavi**

I ricavi per la vendita di beni sono rilevati quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà, assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione. Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato. Le commesse gestite dalla Società presentano durata inferiore all'anno e i relativi ricavi sono contabilizzati secondo il criterio della commessa completata.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano gli stanziamenti per imposte liquidate o da liquidare riferite all'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Le imposte differite passive e attive sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo i criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a fini fiscali. La loro valutazione è effettuata tenendo conto della presumibile aliquota fiscale che si prevede la Società sosterrà nell'anno in cui tali differenze concorreranno alla formazione del risultato fiscale, considerando le aliquote in vigore o già emanate alla data di bilancio e vengono appostate rispettivamente nel "fondo imposte differite" iscritto nel passivo tra i fondi rischi e oneri e nella voce "crediti per imposte anticipate" dell'attivo circolante.

Le attività per imposte anticipate sono rilevate per tutte le differenze temporanee deducibili, in rispetto al principio della prudenza, se vi è la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi in cui le stesse si riverseranno di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare. Parimenti le attività per imposte anticipate sono rilevate con riferimento al riporto a nuovo di perdite fiscali se vi è la ragionevole certezza di redditi imponibili futuri che ne consentano il recupero.

Per contro, le imposte differite passive sono rilevate su tutte le differenze temporanee imponibili.

## **Altre informazioni**

**Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D. lgs. n. 14/2019 (Codice della Crisi e dell'insolvenza dell'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono dettagliati nella tabella che segue.

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	52.544	500.226	2.199.290	157.292	2.909.352
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	52.544	500.226	1.227.937	62.241	1.842.948
Valore di bilancio	0	0	971.353	95.051	1.066.404
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	1.899	1.899
Ammortamento dell'esercizio	-	-	219.929	9.665	229.594
Totale variazioni	-	-	(219.929)	(7.766)	(227.695)
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	52.544	500.226	2.199.290	159.191	2.911.251
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	52.544	500.226	1.447.866	71.906	2.072.542
Valore di bilancio	0	0	751.424	87.285	838.709

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati in un periodo di 3 esercizi e risultano completamente ammortizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

Le spese per licenze d'uso e software, così come gli altri oneri di natura pluriennale, sono decurtati, di anno in anno, secondo un piano di ammortamento commisurato alla prevedibile durata utile stimata in 3 o 5 anni, a secondo del caso specifico e risultano completamente ammortizzate alla data di chiusura dell'esercizio.

Nella voce avviamento (valore netto contabile Euro 751.424) è allocato, previo consenso del Sindaco Unico, l'avviamento dell'azienda Glasskem acquisita a titolo oneroso. Tale avviamento è il risultato del processo di allocazione del differenziale fra il prezzo di acquisizione del ramo d'azienda Glasskem srl ed il valore delle attività nette identificabili acquisite e delle passività. In tale voce di bilancio sono stati allocati anche costi accessori per Euro 168 migliaia, relativi all'imposta di registro sull'acquisto del ramo. In conformità all'art. 2426 n. 6 Codice Civile, l'avviamento è ammortizzato in un periodo di dieci anni, in quanto tale è il periodo stimato di sua maturazione in base alle specifiche caratteristiche delle realtà cui si riferisce.

Gli Amministratori, in considerazione della performance della Società, delle previsioni ragionevoli di budget, non hanno rilevato indicatori di perdita di valore per l'esercizio corrente e pertanto, non hanno proceduto all'effettuazione del test di Impairment.

La voce Altre Immobilizzazioni (valore netto contabile Euro 87.285) è rappresentata da migliorie apportate sull'immobile detenuto in locazione, ammortizzate sulla base della durata residua del contratto di locazione.

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2427 del Codice Civile, comma 1 n. 3-bis, si precisa che non sono state effettuate ulteriori riduzioni di valore rispetto al processo di ammortamento in corso, in quanto si ritiene che lo stesso sia determinato in misura adeguata a rappresentare il concorso alla futura produzione dei risultati economici aziendali, in considerazione della loro utilità e funzionalità al processo produttivo.

#### **Composizione dei costi di impianto e di ampliamento e dei costi di sviluppo**

Non sono presenti in bilancio costi di sviluppo.

I costi di impianto ed ampliamento sono costituiti da spese sostenute per l'avvio dell'impianto smalteria e sono riassunti nella tabella che segue:

Costi di impianto e di ampliamento					
Descrizione	Valore	Incrementi	Decrementi	Ammortamenti	Valore finale
Costituzione	0	0	0	0	0
Trasformazione	0	0	0	0	0
Fusione	0	0	0	0	0
Aumento capitale sociale	0	0	0	0	0
Altre var.ni atto costitutivo	52.544	0	0	52.544	0
<b>Totali</b>	<b>52.544</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>52.544</b>	<b>0</b>

## Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si evidenzia che la voce "Terreni e fabbricati" comprende altresì la valorizzazione dei terreni - comprensivi dell'area di sedime - per complessivi Euro 1.746.602 in relazione ai quali, in ottemperanza al principio contabile OIC 16, non è stato effettuato alcun ammortamento.

Per quanto concerne invece l'ammortamento calcolato sui fabbricati in questione si precisa che nel corso degli esercizi chiusi anteriormente al 31/08/05, oltre agli ammortamenti ordinari venivano stanziati in bilancio anche i c.d. ammortamenti anticipati (ex art. 102, c. 3, D.P.R. 917/86) in applicazione di norme tributarie. In seguito all'abrogazione della normativa che in precedenza consentiva le c.d. interferenze fiscali in bilancio, la Società, ai fini del bilancio chiuso al 31/08/2005, ha operato il c.d. "disinquinamento fiscale".

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
<b>Costo</b>	1.973.345	2.636.075	130.195	220.680	-	4.960.295
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	47.729	1.759.665	128.571	194.399	-	2.130.364
<b>Valore di bilancio</b>	1.925.616	876.410	1.624	26.281	-	2.829.931
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	76.054	16.845	32.100	91.096	216.095
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	79.128	283.888	5.518	12.648	-	381.182
<b>Totale variazioni</b>	(79.128)	(207.834)	11.327	19.452	91.096	(165.087)
<b>Valore di fine esercizio</b>						
<b>Costo</b>	1.973.345	2.712.129	147.040	252.780	91.096	5.176.390
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	126.857	2.043.553	134.089	207.047	-	2.511.546
<b>Valore di bilancio</b>	1.846.488	668.576	12.951	45.733	91.096	2.664.844

Le quote di ammortamento sono state calcolate come precedentemente esposto.

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2427 comma 1 n. 3-bis Codice Civile, si precisa che non sono state effettuate ulteriori riduzioni di valore rispetto al processo di ammortamento in corso, in quanto si ritiene che lo stesso ammortamento sia determinato in misura adeguata a rappresentare il concorso alla futura produzione dei risultati economici aziendali, in considerazione della loro utilità e funzionalità al processo produttivo.

## Operazioni di locazione finanziaria

La Società non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

### Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	5.169.382	5.169.382
<b>Valore di bilancio</b>	5.169.382	5.169.382
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	5.169.382	5.169.382
<b>Valore di bilancio</b>	5.169.382	5.169.382

Le immobilizzazioni finanziarie sono relative alla partecipazione nell'impresa controllata Hydro Air Research Italia Srl, acquistata nel corso dell'esercizio precedente e iscritta al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori direttamente imputabili all'operazione di acquisto.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti immobilizzati verso imprese controllanti</b>	2.250.000	3.000.000	5.250.000	5.250.000
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	2.250.000	3.000.000	5.250.000	5.250.000

Trattasi dei crediti relativi ai finanziamenti attivi concessi alla GMM International S.a.r.l. il cui importo al 31/03/2024 in linea capitale è pari ad Euro 5.250.000 aventi scadenza entro i 12 mesi e regolati a condizioni di mercato.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nel seguente prospetto viene riportato l'elenco delle partecipazioni immobilizzate, possedute direttamente o per tramite di Società fiduciaria o per interposta persona, in imprese controllate come previsto dall'art. 2427 comma 1, numero 5 del Codice Civile.

Si precisa che il valore della partecipazione in Hydro Air Research Italia Srl è superiore alla corrispondente frazione di patrimonio netto di pertinenza della Società, tuttavia, in considerazione delle valutazioni effettuate dagli Amministratori in sede di acquisto della partecipazione, delle prospettive di sviluppo del business, del trend positivo e dell'utile che emerge dai risultati consuntivati dalla partecipata nell'esercizio chiuso al 31 marzo 2024, si ritiene che tale differenza non rappresenti una perdita durevole di valore.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
<b>HYDRO AIR RESERCH ITALIA SRL</b>	LODI	06148200964	100.000	(330.166)	304.690	304.690	100,00%	5.169.382
<b>Totale</b>								5.169.382

Si precisa che gli importi indicati nella tabella si riferiscono al periodo 01/01/2023-31/03/2023 e sono relativi all'ultimo bilancio approvato.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

La Società non detiene partecipazioni in imprese collegate.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllanti	Totale crediti immobilizzati
Altri Paesi U.E.	5.250.000	5.250.000
<b>Totale</b>	<b>5.250.000</b>	<b>5.250.000</b>

La Società non detiene crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Società non detiene crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Nel sottostante prospetto si riportano i dati riassuntivi delle variazioni intervenute nella consistenza delle poste di magazzino.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	1.300.614	96.659	1.397.273
<b>Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati</b>	1.950.299	(332.562)	1.617.737
<b>Lavori in corso su ordinazione</b>	-	1.759.961	1.759.961
<b>Prodotti finiti e merci</b>	302.598	760.492	1.063.090
<b>Totale rimanenze</b>	<b>3.553.511</b>	<b>2.284.550</b>	<b>5.838.061</b>

Per le rimanenze i criteri di valutazione adottati sono descritti nella prima parte della presente Nota integrativa.

I valori delle rimanenze sono esposti al netto del fondo obsolescenza magazzino, costituito con la finalità di coprire il decremento di valore prudenzialmente imputabile alle materie prime, accessorie e ai semilavorati e ai prodotti finiti presenti in magazzino.

Il fondo obsolescenza magazzino al 31 marzo 2024 è pari a Euro 261.850 (Euro 236.882 nel 2023) ed è imputato a diretta riduzione del valore delle rimanenze finali di Materie Prime per Euro 148.113, dei prodotti in corso di lavorazione e dei semilavorati per Euro 73.605 e dei Prodotti Finiti per Euro 40.132.

### Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Non vi sono immobilizzazioni materiali destinate alla vendita iscritte nell'attivo circolante.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si precisa che al 31/03/2024 non sussistono crediti di durata superiore ai 5 anni.

Tra i crediti verso clienti di cui alla voce C Il 1) sono esposti tutti i crediti di natura commerciale iscritti nella contabilità al loro valore nominale e rappresentati in bilancio, al netto del fondo svalutazione crediti, che ammonta ad Euro 152.374 (Euro 147.730 nel 2023).

La svalutazione operata nel corso dell'esercizio ammonta ad Euro 4.644.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante appositi fondi svalutazione crediti che hanno subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Fondo svalutazione (dedotto)	Fondo svalutazione (tassato)	Totale
<b>Saldo al 31/03/2023</b>	997	146.733	147.730
<b>Rilascio dell'esercizio</b>	0	0	0
<b>Accantonamento netto</b>			

<b>d'esercizio</b>	4.644	0	4.644
<b>Utilizzo dell'esercizio</b>	0	0	0
<b>Saldo al 31/03/2024</b>	5.641	146.733	152.374

Tra i crediti verso imprese controllate risultano contabilizzati esclusivamente crediti di natura commerciale.

Tra i crediti verso imprese controllanti risultano iscritti crediti di natura commerciale per Euro 299.765.

Tra i crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti risultano contabilizzati esclusivamente crediti di natura commerciale.

I crediti tributari sono rappresentati da crediti IVA per Euro 545.102 ed altri crediti tributari per Euro 5.721.

Per i crediti verso altri per Euro 40.347, elencati nella sottostante tabella, non si ritiene sussistano i presupposti per procedere con alcuna svalutazione.

Descrizione	Importo	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
<b>Crediti verso INPS ed Inail</b>	7.798	7.798	0
<b>Depositi cauzionali</b>	2.231	2.231	0
<b>Anticipi a fornitori</b>	30.318	30.318	0
<b>Totale</b>	40.347	40.347	0

Per una descrizione dettagliata dei crediti per imposte anticipate si rinvia a quanto esposto nell'apposito prospetto della presente nota integrativa.

Nel rispetto del principio contabile OIC 15 si riportano i dati riassuntivi delle variazioni intervenute nella consistenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	2.986.806	34.579	3.021.385	3.021.385
<b>Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante</b>	-	389	389	389
<b>Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	104.635	341.755	446.390	446.390
<b>Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	166.209	2.733	168.942	168.942
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	465.781	85.042	550.823	550.823
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	500.093	39.081	539.174	
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	698.465	(658.118)	40.347	40.347
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	4.921.989	(154.539)	4.767.450	4.228.276

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Altri Paesi U.E.	Resto d'Europa	resto del mondo	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	2.380.225	232.360	-	408.800	3.021.385
<b>Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante</b>	389	-	-	-	389
<b>Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	-	158.007	-	288.383	446.390
<b>Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante</b>	-	162.383	2.443	4.116	168.942
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	550.823	-	-	-	550.823
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	539.174	-	-	-	539.174
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	40.347	-	-	-	40.347
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	3.510.958	552.750	2.443	701.299	4.767.450

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Società non detiene crediti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

La Società non detiene partecipazioni in imprese controllate iscritte nell'attivo circolante.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

La Società non detiene partecipazioni in imprese collegate.

### Disponibilità liquide

Nel sottostante prospetto si riportano i dati riassuntivi delle variazioni intervenute nella consistenza delle liquidità.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.743.681	(995.583)	748.098
Denaro e altri valori in cassa	1.612	(1.280)	332
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.745.293</b>	<b>(996.863)</b>	<b>748.430</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Ratei e risconti attivi**

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/03/2024, ratei e risconti aventi durata oltre 12 mesi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	41.379	(212)	41.167
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>41.379</b>	<b>(212)</b>	<b>41.167</b>

Si precisa che, per quanto concerne i risconti attivi, trattasi del rinvio di costi di competenza degli esercizi successivi a titolo principalmente di spese assicurative e canoni anticipati per servizio di noleggio e assistenza.

I ratei ed i risconti rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

### **Oneri finanziari capitalizzati**

Nessun onere finanziario è stato imputato nel corso dell'esercizio a valori dell'attivo dello stato patrimoniale.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Formazione e utilizzazione delle voci del patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il movimento delle voci del patrimonio netto nell'esercizio chiuso al 31/03/2024 è sintetizzato nella seguente tabella.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	7.404.709	-	-	-	-		7.404.709
Riserva legale	273.535	-	63.221	-	-		336.756
Altre riserve							
Riserva straordinaria	2.372.868	-	-	-	2.372.868		-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-	4.123	-	-		4.123
Totale altre riserve	2.372.868	-	4.123	-	2.372.868		4.123
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	-	225.955	-		225.955
Utile (perdita) dell'esercizio	1.264.423	(1.197.079)	(67.344)	-	-	2.192.560	2.192.560
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>11.315.535</b>	<b>(1.197.079)</b>	<b>-</b>	<b>225.955</b>	<b>2.372.868</b>	<b>2.192.560</b>	<b>10.164.103</b>

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In conformità con quanto disposto dal punto 7-bis) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito le informazioni in merito all'origine, all'utilizzazione in esercizi precedenti, alle disponibilità e alla distribuibilità delle poste iscritte nel patrimonio netto. In particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla legislazione del Codice Civile (art. 2430, art. 2431, art. 2426 n. 5, art. 2426 n. 8-bis, art. 2357-ter co. 3, art. 2359-bis co. 4), o da espressa previsione statutaria: esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti dalla legislazione tributaria in merito alla tassazione di alcune poste di netto effettuata in sede di distribuzione delle stesse. Inoltre, per una completa comprensione dei prospetti destinati alla rappresentazione delle indicazioni contenute al punto 7 bis) dell'articolo 2427 del Codice Civile, si evidenziano le seguenti caratteristiche:

a) per semplicità espositiva la "possibilità di utilizzazione" viene indicata nella relativa colonna servendosi della legenda posta in calce alla tabella;

b) le utilizzazioni per coperture di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi precedenti. In merito all'utilizzazione delle riserve, avvenuta negli ultimi tre esercizi, si precisa che:

- con assemblea del 29/07/2021 il socio ha deliberato di destinare l'utile di esercizio pari ad Euro 628.501, quanto ad Euro 31.425 al fondo di riserva legale e quanto ad Euro 597.076 al fondo di riserva straordinaria;

- con assemblea del 29/07/2022 il socio ha deliberato di destinare l'utile di esercizio pari ad Euro 828.346 quanto ad Euro 41.417 al fondo di riserva legale e quanto ad Euro 786.929 al fondo di riserva straordinaria;

- con assemblea del 04/08/2023 il socio ha deliberato di destinare l'utile di esercizio pari ad Euro 1.264.423 quanto ad Euro 63.221 al fondo di riserva legale, quanto ad Euro 4.123 al fondo di riserva per utili su cambi non realizzati e quanto, quanto all'importo residuo di Euro 1.197.079 alla distribuzione di dividendi al socio unico, nonché la distribuzione di riserve straordinarie a favore del socio unico per un ammontare complessivo di Euro 2.372.868.

Si espongono nel dettaglio le voci che compongono il patrimonio netto:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per altre ragioni	
Capitale	7.404.709	Ris.di capitale	B	-		-
Riserva legale	336.756	Ris. di utili	B	336.756		-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	-			-		2.372.868
Riserva per utili su cambi non realizzati	4.123	Ris.di utili	A.B	4.123		-
Totale altre riserve	4.123			4.123		2.372.868
Utili portati a nuovo	225.955	Ris.di utili	A.B.C	225.955		-
Totale	7.971.543			566.834		2.372.868
Quota non distribuibile				340.879		
Residua quota distribuibile				225.955		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

Nel seguente prospetto viene riportata la movimentazione dei fondi iscritti in bilancio.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	111.033	53.894	265.245	430.172
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	22.662	30.798	121.372	174.832
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	22.662	30.798	121.372	174.832
Valore di fine esercizio	133.695	84.692	386.617	605.004

La voce Fondo per imposte è costituita per Euro 84.692 da imposte differite passive.

La voce Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili comprende il "Fondo indennità suppletiva di clientela" (per complessivi Euro 133.695) e rappresenta prudenzialmente gli oneri la stima degli oneri connessi con possibili risoluzioni di contratti di agenzia ed è calcolato in relazione alla situazione di ogni singolo agente.

La voce Altri fondi risulta così composta:

- Il "Fondo garanzia prodotti" è determinato in funzione della media dei costi per gli interventi in garanzia (stabiliti come percentuale sulle vendite) applicata al volume d'affari dell'esercizio per complessivi Euro 169.617, mentre per Euro 210.000 si riferisce ad interventi in garanzia prudenzialmente previsti ma non definiti nell'ammontare e/o nel reale sostenimento.

- I Fondi per "rischi e sanzioni legali" (per complessivi Euro 7.000) accoglie la prudente stima degli oneri connessi alle controversie in essere alla data del 31/03/2024.

Si segnala che in data 28/03/2024 alla Società è stato notificato un processo verbale di constatazione in relazione agli esercizi fiscali dal 2018 al 2020.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nel seguente prospetto viene evidenziata la formazione e l'utilizzazione delle voci del trattamento di fine rapporto:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	364.617

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	332
Utilizzo nell'esercizio	100.987
Altre variazioni	0
<b>Totale variazioni</b>	(100.655)
<b>Valore di fine esercizio</b>	263.962

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Società al 31/03/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti e dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.

Si precisa che nel corso dell'esercizio, l'ulteriore passività maturata nei confronti dei dipendenti in applicazione della legislazione vigente, per complessivi Euro 171.494, è stata destinata, ricorrendone i presupposti di legge, a fondi di previdenza complementare.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

Si precisa che al 31/03/2024 non sussistono debiti di durata superiore ai 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Acconti</b>	2.521.503	(334.538)	2.186.965	2.186.965
<b>Debiti verso fornitori</b>	3.666.440	182.062	3.848.502	3.848.502
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	1.007.625	869.150	1.876.775	1.876.775
<b>Debiti verso controllanti</b>	481.920	3.883.807	4.365.727	4.365.727
<b>Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	280.055	65.290	345.345	345.345
<b>Debiti tributari</b>	255.962	151.240	407.202	407.202
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	264.208	12.297	276.505	276.505
<b>Altri debiti</b>	989.852	(11.899)	977.953	977.953
<b>Totale debiti</b>	9.467.565	4.817.409	14.284.974	14.284.974

La voce Acconti è relativa agli anticipi ricevuti dai clienti alla sottoscrizione del contratto o durante l'esecuzione dello stesso.

Si precisa in particolare che i debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali e il rispettivo valore nominale è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce debiti verso imprese controllate rappresenta il saldo al 31/03/2024 dei finanziamenti fruttiferi a tasso di mercato concesso dalla controllata Hydro Air Research Italia Srl di Euro 1.800.000 comprensivo degli interessi maturati.

La voce debiti verso controllanti rappresenta il saldo dei debiti di natura commerciale per Euro 795.780 e debiti per dividendi deliberati e non ancora distribuiti per Euro 3.569.947.

La voce debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti rappresenta il saldo dei debiti di natura esclusivamente commerciale.

La voce debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate e risulta così dettagliata:

Dettaglio	Esercizio al 31/03/2023	Esercizio al 31/03/2024	Variazioni
<b>Debiti IRES</b>	170.125	311.311	141.186
<b>Debiti IRAP</b>	0	33.805	33.805
<b>Debiti per ritenute Irpef</b>	85.837	62.086	(23.751)

<b>Totale</b>	255.962	407.202	151.240
---------------	---------	---------	---------

La voce debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale si riferisce agli importi a debito dovuti al 31/03/2024 agli istituti previdenziali per le quote a carico della Società ed a carico dei dipendenti sui salari e stipendi del mese di marzo e ai debiti verso gli istituti di previdenza complementare ed assistenziale. La voce "Altri debiti" risulta invece così dettagliata:

Dettaglio	Esercizio al 31/03/2023	Esercizio al 31/03/2024	Variazioni
<b>Debiti verso dipendenti, lavoratori autonomi, associazioni e sindacati</b>	989.852	977.953	(11.899)
<b>Totale</b>	989.852	977.953	(11.899)

### Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei debiti al 31/03/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Area geografica	Italia	Altri Paesi U.E.	Resto d'Europa	resto del mondo	Totale
<b>Acconti</b>	1.064.961	-	501.566	620.438	2.186.965
<b>Debiti verso fornitori</b>	2.985.209	306.183	24.284	532.826	3.848.502
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	1.876.775	-	-	-	1.876.775
<b>Debiti verso imprese controllanti</b>	-	3.648.289	-	717.438	4.365.727
<b>Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	-	151.624	171.900	21.821	345.345
<b>Debiti tributari</b>	407.202	-	-	-	407.202
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	276.505	-	-	-	276.505
<b>Altri debiti</b>	977.953	-	-	-	977.953
<b>Debiti</b>	7.588.605	4.106.096	697.750	1.892.523	14.284.974

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Acconti</b>	2.186.965	2.186.965
<b>Debiti verso fornitori</b>	3.848.502	3.848.502
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	1.876.775	1.876.775
<b>Debiti verso controllanti</b>	4.365.727	4.365.727
<b>Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	345.345	345.345
<b>Debiti tributari</b>	407.202	407.202
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	276.505	276.505
<b>Altri debiti</b>	977.953	977.953
<b>Totale debiti</b>	14.284.974	14.284.974

### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Si segnala che tra i debiti iscritti in bilancio non vi sono poste relative ad operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Non vi sono finanziamenti effettuati dai soci alla Società.

## **Ratei e risconti passivi**

Non sono presenti ratei e risconti passivi.

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

Variazioni intervenute nel valore della produzione:

A) Valore della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	18.887.382	17.075.061	1.812.321
2) var.ni delle rim.ze di prodotti in corso di lav.ne, semilavorati e finiti	1.226.923	353.553	873.370
3) var.ni dei lavori in corso su ordinazione	171.175	0	171.175
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
5a) contributi in conto esercizio	114.908	0	114.908
5b) altri ricavi e proventi	1.112.635	1.050.323	62.312
<b>Totali</b>	<b>21.513.023</b>	<b>18.478.937</b>	<b>3.034.086</b>

La voce "Altri ricavi e proventi" risulta è così composta:

A.5) altri ricavi e proventi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
PROVENTI VARI E SOPRAVVENIENZE	1.112.635	876.798	235.837
CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO	114.908	0	114.908
RILASCIO FONDI	0	173.525	(173.525)
<b>Totali</b>	<b>1.227.543</b>	<b>1.050.323</b>	<b>177.220</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti per categoria di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
VENDITE TECHNOLOGIES	10.922.318
VENDITE AFTER MARKET - SERVICE	7.965.064
<b>Totale</b>	<b>18.887.382</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	9.575.468
Altri Paesi U.E.	5.171.470
Resto d'Europa	601.257
resto del mondo	3.539.187
<b>Totale</b>	<b>18.887.382</b>

### Costi della produzione

Variazioni intervenute nei costi della produzione:

**B) Costi della produzione**

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	9.949.220	8.804.565	1.144.655
7) per servizi	3.593.068	3.506.842	86.226
8) per godimento di beni di terzi	215.307	201.855	13.452
9.a) salari e stipendi	2.795.055	2.600.505	194.550
9.b) oneri sociali	966.131	919.998	46.133
9.c) trattamento di fine rapporto	178.617	195.218	(16.601)
9.d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
9.e) altri costi	130.000	0	130.000
10.a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	229.594	228.031	1.563
10.b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	381.182	365.198	15.984
10.c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
10.d) svalutazioni dei crediti compresi nell'att. circ. e delle disp. liquide	4.644	997	3.647
11) var.ne delle rim.ze di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	(97.422)	(308.361)	210.939
12) accantonamenti per rischi	0	0	0
13) altri accantonamenti	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	113.956	172.732	(58.776)
<b>Totali</b>	<b>18.459.352</b>	<b>16.687.580</b>	<b>1.771.772</b>

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione di alcune componenti dei Costi della produzione.

I costi per servizi sono così dettagliati:

B.7) per servizi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
SERVIZIIndustr.-COMMERC.-AMMINISTR.	2.808.700	2.700.864	107.836
COMPENSI ORGANI SOCIALI	86.173	79.807	6.366
SERVIZI VARI E SPESE BANCARIE	698.195	726.171	(27.976)
<b>Totali</b>	<b>3.593.068</b>	<b>3.506.842</b>	<b>86.226</b>

I costi per godimento di beni di terzi sono così dettagliati:

B.8) per godimento di beni di terzi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
CANONI	215.307	201.855	13.452
<b>Totali</b>	<b>215.307</b>	<b>201.855</b>	<b>13.452</b>

La voce oneri diversi di gestione è così composta:

B.14) oneri diversi di gestione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
SOPRAVVENIENZE PASSIVE E IMPOSTE	32.513	77.115	(44.602)
QUOTE ASSOCIATIVE	16.777	15.391	1.386
ALTRI ONERI	64.666	80.226	(15.560)
<b>Totali</b>	<b>113.956</b>	<b>172.732</b>	<b>(58.776)</b>

## Proventi e oneri finanziari

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nelle voci relative ai proventi e oneri finanziari:

C) Proventi ed oneri finanziari			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
15.a) proventi da partecipazioni - imprese controllate	0	0	0
15.b) proventi da partecipazioni - imprese collegate	0	0	0
15.c) proventi da partecipazioni - imprese controllanti	0	0	0
15.d) proventi da partecipazioni - imprese sottop. controllo controllanti	0	0	0
15.e) proventi da partecipazioni - altri	0	0	0
16.a1) altri proventi finanziari - da crediti su imp. controllate	0	0	0
16.a2) altri proventi finanziari - da crediti su imp. collegate	0	0	0
16.a3) altri proventi finanziari - da crediti su imprese controllanti	0	0	0
16.a4) altri proventi finanziari - da crediti su impr. sottop. controllo delle controllanti	0	0	0
16.a5) altri proventi finanziari - da crediti su altre imprese	0	0	0
16.b) da titoli iscritti nelle imm.ni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.c) da titoli iscritti nell'att. circ. che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.d1) proventi diversi dai prec.ti da imprese controllate	0	0	0
16.d2) proventi diversi dai prec.ti da imprese collegate	0	0	0
16.d3) proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti	155.063	52.856	102.207
16.d4) prov.ti div. dai preced. da impr. sottop. controllo controllanti	0	0	0
16.d5) proventi diversi	18.327	0	18.327
17.a) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllate	69.150	3.750	65.400
17.b) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese collegate	0	0	0
17.c) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllanti	0	0	0
17.d) inter. altri oneri fin.ri - v/impr. sottop. controllo controllanti	0	0	0
17.e) interessi ed altri oneri fin.ri - v/altri	3.517	1.660	1.857
17bis) utili e perdite su cambi	(8.525)	(15.678)	7.153
<b>Totali</b>	<b>92.198</b>	<b>31.768</b>	<b>60.430</b>

Si precisa che non sono stati capitalizzati oneri finanziari nell'esercizio di riferimento del bilancio. I proventi finanziari verso imprese controllanti sono relativi ai finanziamenti attivi concessi alla GMM International S.a.r.l..

#### Utili e perdite su cambi

Si evidenzia che le differenze su cambi relativi alle poste espresse originariamente in valuta estera sono classificate alla voce C17-bis del conto economico, secondo i criteri di valutazione posti dall'art. 2426 c.c., comma 1, n. 8-bis). Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti la suddivisione degli utili e perdite su cambi:

	31/03/2023	31/03/2024	Variazioni

Differenze su cambi realizzate	(19.801)	(7.345)	12.456
Differenze nette su cambi da valutazione	4.123	(1.180)	(5.303)
<b>Totale</b>	<b>(15.678)</b>	<b>(8.525)</b>	<b>7.153</b>

### Composizione dei proventi da partecipazione

La Società non ha conseguito alcun provento in questione.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si evidenzia la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari di cui all'articolo 2425, n.17), del Codice Civile:

Interessi e altri oneri finanziari	
Altri	72.667
<b>Totale</b>	<b>72.667</b>

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del Codice Civile, si precisa che non sono presenti al 31/03/2024 né ricavi né costi di entità o incidenza eccezionali.

### **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Alla voce 20) del conto economico sono iscritte imposte correnti, liquidate sulla base delle risultanze reddituali, a titolo Irap per Euro 144.718 e a titolo di Ires 816.875.

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione delle imposte correnti:

Imposte correnti			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
IRAP	144.718	85.389	59.329
IRES	816.875	508.298	308.577
<b>Totali</b>	<b>961.593</b>	<b>593.687</b>	<b>367.906</b>

#### **Formazione della fiscalità differita iscritta in bilancio:**

Le imposte differite attive e anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

L'ammontare complessivo dello stanziamento in bilancio per "imposte anticipate", è stato determinato sulla base delle aliquote in vigore nel momento in cui le differenze temporanee si riverseranno, tenendo conto delle peculiari modalità di calcolo della base imponibile ai fini dell'IRES dell'IRAP.

In particolare, i crediti per imposte anticipate, ammontano ad Euro 539.174, mentre il fondo per imposte differite ammonta ad Euro 84.692.

Nei prospetti che seguono verrà data evidenza della rilevazione delle imposte anticipate nette e degli effetti conseguenti, nonché del dettaglio delle differenze temporanee deducibili ed imponibili.

### **Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti**

	IRES	IRAP
<b>A) Differenze temporanee</b>		
Totale differenze temporanee deducibili	2.021.393	1.385.644
Totale differenze temporanee imponibili	352.885	-
Differenze temporanee nette	(1.668.508)	(1.385.644)
<b>B) Effetti fiscali</b>		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(396.354)	(49.844)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(4.088)	(4.196)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(400.442)	(54.040)

## Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatesi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
<b>COSTI E ACCANTONAMENTI TASSATI</b>	1.876.037	145.356	2.021.393	24,00%	34.886	-	-
<b>COSTI E ACCANTONAMENTI TASSATI</b>	1.278.059	107.585	1.385.644	-	-	3,90%	4.196

## Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatesi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
<b>RICAVI E PROVENTI NON TASSATI</b>	224.560	128.325	352.885	24,00%	30.798

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (Ires):

Descrizione	Valore	Imposte
A) Risultato prima delle imposte	3.145.870	
Onere fiscale Teorico (%)	24,00%	755.008
<b>B) Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</b>		
DIFFERENZA CAMBI	3.834	
<b>Totale</b>	<b>3.834</b>	
<b>C) Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:</b>		
ACCANTONAMENTO FONDI	214.533	
DIFFERENZA CAMBI	3.190	
MANUTENZIONI	37.921	
<b>Totale</b>	<b>255.644</b>	
<b>D) Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:</b>		
DIFFERENZA CAMBI	1.823	
<b>Totale</b>	<b>1.823</b>	
<b>E) Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:</b>		
BONUS DIPENDENTI	(271.935)	
AMMORTAMENTI	107.151	
ALTRE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	(793.867)	
ALTRE VARIAZIONI IN AUMENTO	975.492	

Descrizione	Valore	Imposte
DEDUZIONE ACE	(12.700)	
<b>Totale</b>	4.141	
E1 Altri dati	0	
Imponibile fiscale (A - B + C + D + E + E1)	3.403.644	25,97%
Imposte correnti sul reddito d'esercizio		816.875

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (Irap):

Descrizione	Valore	Imposte
A) Differenze tra valore e costi della produzione	7.128.119	
<b>B) Costi non rilevanti ai fini IRAP:</b>		
IMU	10.086	
COSTI LAVORATORI INTERINALI	128.777	
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	17.432	
AMMORTAMENTI	97.746	
ALTRE VARIAZIONI IN AUMENTO	466.036	
ALTRE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	(427.091)	
<b>Totale</b>	292.986	
<b>C) Ricavi non rilevanti ai fini IRAP:</b>		
	0	
<b>Totale</b>	0	
D) Differenza dopo le rettifiche (A+B-C)	7.421.105	
Onere fiscale Teorico (%)	3,90%	289.423
<b>E) Differenze temporanee che si riverseranno negli esercizi successivi:</b>		
ACC.TO FONDI VARI	214.533	
<b>Totale</b>	214.533	
<b>F) Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:</b>		
UTILIZZO FONDI	(68.194)	
<b>Totale</b>	(68.194)	
<b>G) Altri dati rilevanti ai fini IRAP:</b>		
DEDUZIONI COSTO DEL PERSONALE	(3.856.717)	
<b>Totale</b>	(3.856.717)	
G1 Altri dati	0	
Imponibile fiscale (D +/- E +/- F +/- G +G1)	3.710.727	1,95%
Imposte correnti sul reddito d'esercizio		144.718

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

Nel prospetto che segue viene indicato il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria.

	Numero medio
Dirigenti	3
Impiegati	22
Operai	28
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>53</b>

La media è stata calcolata considerando le giornate complessivamente lavorate da ciascun dipendente nel corso dell'anno.

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La Società non ha deliberato compensi all'organo amministrativo.

Si forniscono, in conformità con quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 16 del Codice Civile, le informazioni inerenti il Sindaco Unico:

	Sindaci
Compensi	8.200

### Compensi al revisore legale o società di revisione

Si forniscono, in conformità con quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 16-bis del Codice Civile, le informazioni inerenti i compensi relativi all'attività di revisione legale dei conti:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	28.000
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	18.000
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>46.000</b>

### Categorie di azioni emesse dalla società

Il punto in questione non riguarda le Società con capitale frazionato in quote.

### Titoli emessi dalla società

**Azioni di godimento, le obbligazioni convertibili in azioni ed i titoli o valori simili emessi dalla società:**

Il punto in questione non riguarda le Società con capitale frazionato in quote.

### Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La Società non ha emesso strumenti finanziari.

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del Codice Civile si forniscono le informazioni inerenti gli impegni, le garanzie e le passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

	Importo
Garanzie	642.125

Sono evidenziati i rischi per garanzie fideiussorie rilasciate a favore di clienti e di terzi nell'interesse della Società.

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Società non ha né patrimoni né finanziamenti in essere destinati ad uno specifico affare.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

I rapporti con le società del Gruppo nel corso dell'esercizio sono stati principalmente di natura commerciale e finanziaria.

Le operazioni con parti correlate, così come definite dallo IAS 24, derivano da normali transazioni commerciali e finanziarie e sono state concluse a condizioni normali di mercato. Per ulteriori approfondimenti si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La Società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale e non indicati nella presente nota integrativa.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono ulteriori fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale e finanziaria sostanzialmente difforme ovvero tale da richiederne necessarie modifiche od integrazioni.

## Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Nel seguente prospetto si forniscono le informazioni richieste dall' art. 2427, comma 1 numeri 22 quinquies e 22 sexies del Codice Civile:

	Insieme più grande	Insieme più piccolo
Nome dell'impresa	GMM PFAUDLER LTD	GMM INTERNATIONAL.SARL
Città (se in Italia) o stato estero	INDIA	LUSSEMBURGO
Luogo di deposito del bilancio consolidato	GMM INTERNATIONAL.SARL	RUE EDWARD STEICHEN

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quinquies del Codice Civile si attesta che la copia del bilancio consolidato dell'insieme più grande è disponibile presso la sede della società GMM Pfaudler Limited sita in India, Sojitra Road Vithal Udyognagar, Anand, Karamsad.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-sexies del Codice Civile si attesta che la copia del bilancio consolidato dell'insieme più piccolo è disponibile presso la sede della società GMM International S.a' r.l. sita in Lussemburgo, Rue Edward Steichen.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si precisa che la Società non detiene strumenti finanziari derivati.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2497 e seguenti del Codice Civile, si segnala che la Società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento della "GMM International S.a.r.l.", con sede a Rue Edward Steichen (Lussemburgo).

Si evidenzia che, ad oggi, risulta ufficialmente approvato il bilancio avente esercizio sociale chiuso il 31/03/2023; si rammenta che la società è di recente costituzione e si precisa che gli importi indicati nel prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono espressi in USD (\$).

## Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/03/2023	31/03/2022
B) Immobilizzazioni	95.387.180	93.123.740
C) Attivo circolante	4.479.139	3.405.616
Totale attivo	99.866.319	96.529.356
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	547.568	547.568
Riserve	46.906.727	49.277.847
Utile (perdita) dell'esercizio	9.292.076	(2.371.121)
Totale patrimonio netto	56.746.371	47.454.294
B) Fondi per rischi e oneri	862.613	840.329
D) Debiti	42.257.335	48.234.733
Totale passivo	99.866.319	96.529.356

## Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/03/2023	31/03/2022
A) Valore della produzione	8.682.027	7.921.531
B) Costi della produzione	11.679.164	11.012.498
C) Proventi e oneri finanziari	13.048.951	721.055
Imposte sul reddito dell'esercizio	759.738	1.209
Utile (perdita) dell'esercizio	9.292.076	(2.371.121)

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel rispetto di quanto previsto dall'art.1 co.125-129 L. 124/2017, vengono di seguito fornite le informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria ricevuti dalle pubbliche amministrazioni.

Soggetto erogante	Contributo contabilizzato /riconosciuto al 31/03/24	Quota contributo incassata /riconosciuta al 31/03/24	Causale
			Credito d'imposta-contributo per

**ERARIO**

€ 114.908,14

€ 114.908,14

acquisto di energia e gas DL 4/2022

Per quanto non esposto, si rinvia al Registro Nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art.52 della L. 24 dicembre 2012, n.234.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

L'Organo Amministrativo propone di approvare il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/03/2024 destinando l'utile di esercizio, pari ad Euro 2.192.560,46, quanto ad Euro 109.628,02 al fondo di riserva legale e quanto, all'importo residuo di Euro 2.082.932,44 alla distribuzione di dividendi al socio unico; propone inoltre all'assemblea di svincolare la riserva utili su cambi non realizzati per l'importo di Euro 4.123,26.

## **Nota integrativa, parte finale**

Torre di Mosto (VE), 29 giugno 2024

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto finanziario e dalla Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Consigliere delegato  
Sig. Cosimo Falliti  
(firmato)

